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THEMEN 2016

Action im Nahbereich – Dynamische
Libellenfotografie, Makrofotografie, Rüppell,
Georg, 05/50

Bären auf Schnee, Tierfotografie, Wisniewski,
Winfried, 01/24

Biberfamilie im Muldental – Ein Langzeitprojekt,
Tierfotografie, Richter, Oliver, 08/36

Causses & Cevennen – Die halbe Welt in
Frankreichs Süden, Regionen, Vezon, Thierry,
11/34

Das Po-Delta – Vielfältige Natur in einer alten
Kulturlandschaft, Fotoreise, Schinezos, Ioannis,
Pagano, Roberta, 10/20

Das Tal an der Grenze – Österreichs Nationalpark
Thayatal, Fotoziel, Sonvilla, Christine, Graf, Marc,
06/18

Der Jura – Landschaftsvielfalt zwischen Vogesen
und Genfer See, Regionen, Gutsche, Peter, 08/18

Die Sudeniederung – Unterschätzte Natur mit nordi-
schem Charme, Regionen, Kolm, Franziska, 04/18

Drama am Mara-Fluss, Tierfotografie, Gerlach,
Ingo, Neusel, Vera, 09/28

Extrem gefährdet –Saiga-Antilopen in Kasachstan,
Tierfotografie, Romanow, Peter, 02/58

Franz-Josef-Land – Mit dem Eisbrecher in die Arktis,
Fotoreise, Friedhuber, Sepp, 12/52

Friedhofs-Rehe – Tierfotografie in der Stadt,
Tierfotografie, Cox, Jules, 06/50

Gebirge, Flüsse, Schlammvulkane – Eine fotogra -
fische Reise durch Rumänien, Fotoreise, Thek,
Markus, 09/18

Gefährlich gut getarnt – Rehkitze im hohen Gras,
Tierfotografie, Winterhoff, Kevin, 04/60

Heiß und kalt – Michael Martin berichtet über das
Fotografieren in Wüstengebieten,
Landschaftsfotografie, Martin, Michael, 02/32

Im Bärenland, Braunbären in Südslowenien,
Tierfotografie, Draškovič-Pelc, Petra, 09/32

Im Land der Feen, Fotostil, Jeannon, Cindy, 02/50
Im Schutz des Waldes – Impressionen von der

Damwildbrunft, Tierfotografie, Arjes, Heiko,
08/62

Island – der Vögel wegen, Tierfotografie,
Wisniewski, Winfried, 03/36

Jordanien – Zwischen Wasser(armut) und Wüste,
Fotoreise, Mosebach, Karsten, Nägele, Kurt,
08/52

Kenia zur Regenzeit, Fotoreise, Fischer, Berndt,
10/56

Kleine Oase in der Großstadt – Naturfotografie im
Kleingarten, Makrofotografie, Keil, Andreas,
10/30

Kleines Paradies aus Menschenhand – Das
Schutzgebiet „Haff Remich“ in Luxemburg,
Regionen, Felten, Roland, Melde, Claude, 07/18

Kletteraffen – Fotografieren auf dem Affenfelsen
von Gibraltar, Tierfotografie, Giesbers, Edwin,
04/26

Kopfsprung ins Gras – Sumpfohreulen in
Norddeutschland, Tierfotografie, Baumeister,
Simone, 04/54

Lebensraum Raps, Tierfotografie, Arndt, Sven-Erik,
03/18

Meisen im Zauberbaum, Tierfotografie, Bircher,
Christof, 02/26

Meister der Anpassung – Säugetiere in den Alpen,
Tierfotografie, Heer, Lorenz, 10/64

Meister der Mikrofotografie, Mikrofotografie, Kage,
Manfred P., 07/72

Mit Kinderaugen – Früh übt sich…, Fotostil, Köck,
Andreas & Thomas, 12/62

Moore und Bäche – Landschaftsfotografie in den
Ardennen und dem Hohen Venn,
Landschaftsfotografie, Schnepp, Rolf, 10/48

Mount Kenya, Fotoreise, Zwick, Martin, 01/60
Natur drinnen – Makros auf dem Küchentisch,

Makrofotografie, Mathias, Daniel, 12/30
Neues Leben in der Kiesgrube – Flussregenpfeifer

im Ruhrgebiet, Tierfotografie, Winterhoff, Kevin,
06/58

Neuseeland, Fotoreise, Schmid, Max, 12/36
Noch ist Platz für wilde Tiere – Tierfotografie im

südlichen und östlichen Afrika, Tierfotografie,
Harscher, Reiner, 05/58

Noch unberührt – Wälder und Moore im schwedi-
schen Hamra-Nationalpark, Fotoreise, Jegen,
Horst, 05/42

Nordpatagonien – Eine fotografische Reise durch
Chiles Norden, Fotoreise, Thek, Markus, 11/54

Pinien und Alpenveilchen – Toskanischer
Küstenwald, Fotoziel, Smit, Florian, 06/32

Rauchsendes Spektakel – Iguazú-Wasserfälle,
Fotoreise, Arndt, Ingo, 03/54

Senja im kalten Licht – Winter auf Norwegens
zweitgrößter Insel, Landschaftsfotografie, Hefele,
Stefan, 01/32

Sensibles Fotomodel– Europäisches Chamäleon in
Andalusien, Tierfotografie, Schütz, Peter, 07/28

Sonnentau – Zierliche Lichtgestalt der Moore,
Makrofotografie, Grillère, Cyrille, 08/28

Schachbrettblumen  – Rare Schönheiten auf der
Frühlingswiese, Makrofotografie, Jakubowski,
Radomir, 03/26

Schreibtisch-Fotosafari – Singvögel vor der Haustür
fotografieren, Tierfotografie, Zebisch, Wolfgang,
06/26

Stare – Vogelfotografie als Prüfungsthema,
Tierfotografie, Smit, Florian, 09/58

Strandgeschichten aus Nordholland, Fotoziel, Rem,
Edwin, 01/16

Tierfotografie in Nordhessen, Tierfotografie, Martin,
Wilfried, 02/18

Tierfotografie nach Feierabend – Kleine und große
Tiere vor der Haustür, Watson, Pierre, 03/64

Unverhoffte Begegnung – Baummarder wird zum
Langzeitprojekt, Tierfotografie, Grüner, Thomas,
11/28

Vergängliche Landschaften – Wolken liefern überall
unendlich viele, ständig wechselnde Fotomotive,
Landschaftsfotografie, Thomas, Anne-Rose,
Schaub, Hans-Peter, 11/64

Vertrauenssache – Porträt einer Rotfuchsfamilie,
Tierfotografie, Marklein, Gabi, 05/18

Von Spannern und Spinnern – Schmetterlinge der
Nacht, Makrofotografie, Homann, Wiebke
Susanne, 05/28

Vulkane, Meer & Wasserfälle – La Réunion im
Indischen Ozean, Fotoreise, Gerth, Roland,
04/36

Wald und Moor – Naturerlebnisse im Pfrunger-
Burgweiler Ried, Fotoziel, Veeser, Wolfgang,
11/20

Wellness für Affen – Japanmakaken im Winter,
Tierfotografie, Breet, Bart, 01/52

Wilde Bergwelten – Schlechtes Wetter, gutes Licht,
Landschaftsfotografie, Römmelt, Bernd, 12/20

Wilde Lebensadern – Klammen und Wasserfälle in
den Alpen, Landschaftsfotografie, Krahmer,
Frank, 09/50

Wo Asien endet – Vogelbeobachtungen auf der
Halbinsel Tschukotka, Tierfotografie, Romanow,
Peter, 07/48

Zwischen Dosen und Werkzeug – Begegnungen 
mit dem Siebenschläfer, Tierfotografie, Bittner,
Torsten, 07/58

LÄNDER

Belgien, 10/48
Chile, 11/54
Deutschland, 02/18, 02/42, 04/18, 04/54, 04/60,

04/74, 06/58, 07/15, 07/40, 10/30, 11/20
England, 06/50
Finnland, 01/24
Frankreich, 01/42, 02/50, 04/36, 04/44, 11/34
Gibraltar, 04/26
Island, 03/36
Italien, 06/32
Japan, 01/52
Jordanien, 08/52
Kenia, 01/60, 09/28, 10/56
Luxemburg, 07/18
Neuseeland, 12/36
Niederlande, 01/16
Norwegen, 01/32, 05/18
Österreich, 06/18
Rumänien, 09/18
Russland, 02/58
Russland (Tschukotka), 07/48
Russland (Franz-Josef-Land), 12/52
Slowenien, 09/32
Spanien, 07/28, 08/44
Schweden, 05/42
Schweiz, 02/26, 03/64
USA, 03/44

TITEL

Januar: Braunbär, Wisniewski, Winfried
Februar: Blaumeise, Bircher, Christof
März: Schachbrettblume, Jakubowski, Radomir
April: Berberaffe, Giesbers, Edwin
Mai: Spielende Jungfüchse, Marklein Gabi
Juni: Blaumeise, Zebisch, Wolfgang
Juli: Chamäleon, Schütz, Peter
August: Wiedehopf, Mosebach, Karsten
September: Braunbär, Draškovič Pelc, Petra
Oktober: Junge Geparden, Schaub, Hans-Peter
November: Küstenlandschaft im NP Alerce Costero

(Chile), Thek, Markus
Dezember: Schnecke, Mathias, Daniel

PORTFOLIO

Bachmeier, Günter, Bachmeier, Herbert, Langohren
in Aktion, 02/42

Baumeister, Simone, Göttin der Nacht – Steinkäuze
im Münsterland, 07/40



De Vries, Jaap, Eisgestalten – Winterliche Details,
12/46

Dominguez, Òscar, Morgendlicher Tanz –
Zwergtrappenbalz im Nordosten Spaniens,
08/44

François, Guillaume, Das „kleine Sibirien“ –
Winter im französischen Jura, 01/42

Grillère, Cyrille, Kleine Tiere – Entdeckungen am
Teich und in der Wiese, 06/40

Heintges, Helmut, Wespensommer – Actionreiche
Flugaufnahmen der wehrhaften Insekten, 09/42

Martin, Michael, Strukturen der Ödnis –
Luftaufnahmen von Wüstenlandschaften, 10/38

Mirau, Rainer, Triste Landschaft – starke Farben,
Details entlang des Fremont River im Capitol
Reef Nationalpark, 03/44

Niepagenkemper, Olaf, Graue Tage –
Monochrome Bewegungsstudien, 11/46

Piecha, Jan, Leben im Wassertropfen,
Mikrofotografien von Süßwasser-Plankton, 05/34

Vezon, Thierry, Alchemie im Rhone-Delta – Die
Camargue aus der Vogelperspektive, 04/44

PRAXISTEST

AF-S Nikkor 200-500 mm E 1:5.6 ED VR, Smit,
Florian, 01/80

Arca-Swiss-kompatible Wechselplattensysteme,
Bergbold, Thomas, 07/74

Canon EOS 80 D, Schaub, Hans-Peter, 10/78
Digitale Schwarzweißbilder mit B&W projects 4,

Schaub, Hans-Peter, 03/80
eki Tele-Doppelneiger Pro MD II, Vogt, Manfred,

02/74
fotoRucksack2 von Koenig Photobags, Schaub,

Hans-Peter, 05/81
Fujifilm X-Pro2 mit dem Fujinon XF 100-44 mm,

Schaub, Hans-Peter, 06/77
Nikon D500, Mosebach, Karsten, 09/80
Olympus OM-D E-M5 Mark II, Schaub, Hans-Peter,

05/76
Olympus Tough TG-4, Schaub, Hans-Peter, 08/76
Panasonic Lumix G70, Schaub, Hans-Peter, 02/80
Pentax K-1, Schaub, Hans-Peter, 09/74
Sigma 20 mm F1.4 DG HSM, Schaub, Hans-Peter,

04/80
Sigma 50-100 mm F1,8 DC HSM, Schaub, Hans-

Peter, 10/82
Tamron SP 90 mm F/2,8 Di Macro 1:1 VC USD,

Schaub, Hans-Peter, 06/82

FOTOPRAXIS

Ethik in der Naturfotografie – Ergebnisse einer
Expertentagung des Bundesamtes für
Naturschutz, 02/77

Ethik in der Naturfotografie – Meinungen und
Anmerkungen der Leser, Ewald, Dr. Gustav,
06/74

Immer-dabei-Stative – Kleine Reisestative am
Beispiel des Rollei Compact Traveler No. 1,
Schaub, Hans-Peter, 03/82

NaturFoto-Schule, Teil 1, Alles fließt…, Schaub,
Hans-Peter, 03/76

NaturFoto-Schule, Teil 2, Küstenvielfalt, Fotoschule,
Schaub, Hans-Peter, 04/74

PR für die Natur, Mit Naturfotos für Natur und
Umwelt werben, Lurkowski, Hendrik, 06/70

Scheibenweise – Einschubfiltersysteme im Vergleich,
Jegen, Horst, 01/74

Wissenschaftler bei der Arbeit – Eine andere Art
von Naturfotografie, Conradt, Sebastian, 07/34

SONSTIGES

Europäischer Naturfotograf des Jahres 2016,
Wettbewerbe 12/74

Fotografische Weltreise, 11. WunderWelten-Festival
in Friedrichshafen am Bodensee, Festivals, 08/16

Fritz Pölking Nachwuchspreis 2016, Wettbewerbe,
11/82

Fritz Pölking Preis 2016, Wettbewerbe, 11/78
Fürstenfelder Berg- und Talfahrt, Rückblick auf die

18. Internationalen Naturfototage in
Fürstenfeldbruck, 06/10

Glanzlichter 2016, 05/74
Lichtführung im Nahbereich, NaturFoto-Schule, 

Teil 3, Fotoschule, Schaub, Hans-Peter, 07/80
Lust auf Lünen!, 24. Internationales NaturFoto-

Festival der GDT vom 28. bis 30. Oktober 2016,
07/16

Messe in Bewegung, photokina, Schaub, Hans-
Peter, 11/06

Naturfototage in Fürstenfeld, Festivals, 03/14
photokina 2016, Ausstellungen & Events, photokina

2016, 09/12
Rückgang der Wildtierbestände in Kenia, 11/18
Sonne, Strand & viele Bilder, „horizonte zingst“ 

Nr. 9, Festivals, Schaub, Hans-Peter, 07/15
War wieder schön! – 24. Internationales

Naturfotofestival der GDT, 12/16
Wildlife Photographer of the Year 2016,

Wettbewerbe, 12/82

TEXTAUTOREN UND 
FOTOGRAFEN

Arjes, Heiko, 08/62
Arndt, Ingo, 03/54
Arndt, Sven-Erik, 03/18
Bachmeier, Günter, 02/42
Bachmeier, Herbert, 02/42
Baumeister, Simone, 04/54, 07/40
Bergbold, Thomas, 07/74
Bircher, Christof, 02/26
Bittner, Torsten, 07/58
Breet, Bart, 01/52
Conradt, Sebastian, 07/34
Cox, Jules, 06/50
De Vries, Jaap, 12/46
Dominguez, Òscar, 08/44
Draškovič-Pelc, Petra, 09/32 
Ewald, Dr. Gustav, 06/74
Felten, Roland, 07/18
Fischer, Berndt, 10/56
François, Guillaume, 01/42
Friedhuber, Sepp, 12/52
Gerlach, Ingo, 09/28
Gerth, Roland, 04/36
Giesbers, Edwin, 04/26
Graf, Marc, 06/18
Grillère, Cyrille, 06/40, 08/28
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Grüner, Thomas, 11/28
Gutsche, Peter, 08/18
Harscher, Reiner, 05/58
Heer, Lorenz, 10/64
Hefele, Stefan, 01/32
Heintges,Helmut, 09/42
Homann, Wiebke Susanne, 05/28
Jakubowski, Radomir, 03/26
Jeannon, Cindy, 02/50
Jegen, Horst, 01/74, 05/42
Kage, Manfred P., 07/72
Keil, Andreas, 10/30
Köck, Andreas 12/62
Köck, Thomas 12/62
Kolm, Franziska, 04/18
Krahmer, Frank, 09/50
Lurkowski, Hendrik, 06/70
Mathias, Daniel 12/30
Marklein, Gabi, 05/18
Martin, Michael, 02/32, 10/38
Martin, Wilfried, 02/18
Melde, Claude, 07/18
Mirau, Rainer, 03/44
Mosebach, Karsten, 08/52, 09/80
Nägele, Kurt, 08/52
Neusel, Vera, 09/28
Niepagenkemper, Olaf, 11/46
Pagano, Roberta, 10/20
Piecha, Jan, 05/34
Rem, Edwin, 01/16
Richter, Oliver, 08/38
Romanow, Peter, 02/58, 07/48
Römmelt, Bernd, 12/20
Rüppell, Georg, 05/50
Smit, Florian, 01/80, 06/32, 09/58
Sonvilla, Christine, 06/18
Schaub, Hans-Peter, 02/80, 03/76, 03/80, 03/82,

04/74, 04/80, 05/76, 05/81, 06/77, 06/82, 
07/15, 07/80, 08/76, 09/74, 10/78, 10/82, 
11/06, 11/64, 12/16

Schinezos, Ioannis, 10/20
Schmid, Max, 12/36
Schnepp, Rolf, 10/48
Schütz, Peter, 07/28
Thek, Markus, 09/18, 11/54
Thomas, Anne-Rose, 11/64
Veeser, Wolfgang, 11/20
Vezon, Thierry, 04/44, 11/34
Vogt, Manfred, 02/74
Watson, Pierre, 03/64
Winterhoff, Kevin, 04/60, 06/58
Wisniewski, Winfried, 01/24, 03/36
Zebisch, Wolfgang, 06/26
Zwick, Martin, 01/60
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SCHWARZWEISS –
das Magazin für Fotografie

SCHWARZWEISS ist das einzige Magazin 
im deutschsprachigen Raum, das sich aus -
schließlich mit der Schwarzweißfotografie 
beschäftigt. Es stellt die Arbeit von internatio-
nalen Fotografen in umfangreichen Bild -
strecken vor, untersucht deren Arbeitsweise
anhand von Bildanalysen und Interviews mit
den Künstlern. Neben aktuellen Fotoarbeiten
zeigt das Magazin auch historische Werke 
von bedeutenden Fotografen und präsentiert
ebenso junge, noch unbekannte Talente. 
Im Fokus der Portfolios stehen Fragen nach 
Intention und Herangehensweise der Künstler
sowie der Komposition und Gestaltung der 
Bilder. 

Zudem beschäftigt sich das Magazin mit aus -
gewählten Technikthemen, die insbesondere
für die Schwarzweißfotografie von Interesse
sind. Kameras, Objektive, Filme, Papiere und
Zubehör werden in umfangreichen Praxistests
unter die Lupe genommen. Sowohl digitale 
als auch analoge Fotothemen finden in
SCHWARZWEISS Beachtung. 

Ergänzt werden die Technikberichte durch
Themen zur Bildpräsentation. Außerdem 
wirft das Magazin einen Blick auf die aktuelle
Galerie szene und stellt in teils mehrseitigen
Fotostrecken interessante Ausstellungen aus
dem Bereich der Schwarzweißfotografie vor.

Erscheinungsweise 6x jährlich · 80 Seiten · Format 21,5 x 28 cm 
Erhältlich am Kiosk, in Bahnhofsbuchhandlungen oder direkt über den Verlag

€ 13,55 / sFr 19,90 pro Ausgabe
Abo Preis: Inland € 78,- / Ausland € 82,-
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